

Số: /KH-UBND

Tây Hiếu, ngày tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” (18/11) trên địa bàn xã năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 03/11/2023 của UBND thị xã Thái Hòa về tổ chức tuyên truyền “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” (18/11) trên địa bàn thị xã năm 2023. UBND xã Tây Hiếu ban hành kế hoạch tổ chức tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống, nâng cao nhận thức trong các tầng lớp Nhân dân về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tăng cường, củng cố và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo không khí thi đua, tiếp tục thực hiện tốt Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của cộng đồng các dân tộc trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

- Biểu dương và tôn vinh các điển hình, mô hình tiêu biểu thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước ở cộng đồng dân cư, trọng tâm là Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” (18/11) trên địa bàn xã đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

1.1. Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống vẻ vang và kết quả hoạt động của MTTQ Việt Nam trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc gắn với truyền thống cách mạng của quê hương và cộng đồng; Kết quả đạt được sau 20 năm tổ chức "Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc" của địa phương.

1.2. Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 15/12/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 20/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào "Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" tỉnh Nghệ An đến năm 2025 và những năm tiếp theo. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội của địa phương, các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết 39-NQ/TW ngày 18/7/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

1.3. Tuyên truyền kết quả thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động, về kết quả hoạt động của Mặt trận các cấp, các tổ chức thành viên hưởng ứng Chương trình hành động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

1.4. Tuyên truyền về truyền thống lịch sử cách mạng của quê hương, biểu dương các mô hình văn hóa tiêu biểu, tập thể, cá nhân tiêu biểu ở cộng đồng, các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương; gương người tốt, việc tốt... khơi dậy, phát huy tình cảm nhớ về cội nguồn của con em xa quê để mọi người hướng về gia đình và góp sức xây dựng quê hương.

1.5. Tổ chức các hoạt động thiết thực xây dựng cộng đồng dân cư ngày càng đoàn kết, văn minh; Tổ chức thăm và tặng quà các gia đình chính sách, trông và chăm sóc cây xanh, vệ sinh, chỉnh trang khu dân cư sạch, đẹp; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, sinh hoạt cộng đồng...

1.6. Khẩu hiệu tuyên truyền

- “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” (18/11).
- Kỷ niệm 93 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930-18/11/2023).
- Kỷ niệm 20 năm "Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc" (18/11/2003-18/11/2023).
- Đại đoàn kết toàn dân tộc vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.
- “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.
- "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa".
- Văn hoá là nền tảng tinh thần của xã hội, là mục tiêu, động lực phát triển bền vững đất nước.
- Xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.
- Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.
- Xây dựng và phát triển văn hoá là sự nghiệp của toàn dân.
- Xây dựng con người văn hóa, gia đình văn hóa Nghệ An đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển.
- Gia đình là nơi bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc.
- Xây dựng môi trường văn hóa gia đình - cộng đồng - xã hội lành mạnh.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền thông qua các tin, bài trên hệ thống các phương tiện thông tin đại chúng.
- Tuyên truyền trực quan: băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích...
- Tổ chức biểu dương và tôn vinh các cá nhân, gia đình văn hoá, khu dân cư văn hóa tiêu biểu xuất sắc; các hoạt động văn hóa, thể thao ở khu dân cư.
- Các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc trong dịp “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc”, kỷ niệm 93 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

(18/11/1930-18/11/2023).

3. Thời gian tuyên truyền

Thực hiện tuyên truyền từ cơ sở đến cấp thị xã từ ngày 11/11/2023-19/11/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền trong dịp “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” gắn với đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng ngày lễ của dân tộc trên địa bàn xã năm 2023.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của xã về lịch sử và truyền thống 93 năm ngày mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam, ngày hội Đại đoàn kết dân tộc 18/11.

2. Ban cán sự các xóm

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, nghệ thuật, thể thao, tôn vinh và biểu dương các điển hình cá nhân, tập thể tiêu biểu trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” vào dịp “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” tạo không khí thực hiện tốt các phong trào thi đua.

- Tổ chức treo cờ băng rôn chào mừng trên các trục đường của xóm.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức công tác tuyên truyền ở khu dân cư thực hiện từ kinh phí được tỉnh cấp cho các khu dân cư thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Kinh phí tuyên truyền ở cấp xã do ngân sách xã bố trí.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” năm 2023 trên địa bàn xã, yêu cầu các ngành liên quan, ban cán sự các xóm nghiêm túc triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT (b/c);
- Chủ tịch UBND xã; (b/c)
- Các ngành liên quan;
- BCS các xóm;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Diễn